
 

Nyhedsbrev, Børnehuset Chili 

Juli/august 2022 

 

Kære forældre 

Halvdelen af 2022 er gået – og gået hurtigt, synes jeg! I Chili markerede vi 

traditionen tro midsommeren med skt. Hans-fest – en markering af den tid 
midt på sommeren, hvor dagene er længst, og nætterne kortest. 

I maj blev vi opnormeret i vores vuggestue med 10 børn, med deraf følgende 

nye kollegaer i huset og en anden udnyttelse af vores kapacitet. Med mange 
nye dejlige børn i sigte, har vi måttet ændre på vores struktur, og er nu 

begyndt at tage børnehavestartere ind i Rød Chili – og bevare mellemgruppe i 
Grøn Chili. Specialgruppen har været opnormeret til 26 børn siden marts - Det 

har været en periode, hvor personalet i den grad har skullet udvise fleksibilitet 
og overskud, og hvor den pædagogiske faglighed, trods mange nye tiltag, har 

skullet ”overleve” og tilpasses. Jeg må sige, at jeg er meget stolt af at være 

leder i et børnehus, hvor personalet, trods travlhed og nye rutiner, holder fast i 
fordybelse, leg, traditioner, pædagogiske refleksioner, hverdagsevalueringer, 

lærerige og udviklende aktiviteter - og det med højt humør, lyst og 
arbejdsglæde. Det er dem velfortjent, med sommerferie lige om hjørnet 

Vi har netop afviklet en fantastisk festival, hvor vejret bare var med os. Der 

blev solgt kage og Pizza i lange baner, og popcorn-maskinen arbejdede på 
højtryk. Børn og forældre tullede rundt blandt de mange aktiviteter, og vi 

oplevede en meget stor opbakning til festivallen. Overskuddet fra festivallen 
har vi valgt at købe legetøj for. 

Sol og sommer er lig med solcreme og solhat. Vi følger kræftens bekæmpelses 

sol-råd her i Chili: skygge ml. 12-15, solhat og solcreme. Når solen står højt 
anbefaler vi, at børnene har et lille ærme på deres kjoler/toppe, der beskytter 

skuldrene. 
Læs mere på: 

https://www.cancer.dk/dyn/resources/File/file/0/210/1385247488/solstrlefolde
r_web.pdf 

På solrige dage, skal børnene være smurt hjemmefra, vi smører igen (med 
faktor 30) kl. 12.00, og efter behov. 

 
 

Skulle I henover sommeren finde på at rydde ud i gemakkerne – vil vi rigtig 

gerne modtage gryde, potter, pander, piskeris, grydeskeer osv. Børnene synes 
det er rigtig sjovt at lege med ”rigtige” ting, når de kokkererer i sandkassen. Vi 

https://www.cancer.dk/dyn/resources/File/file/0/210/1385247488/solstrlefolder_web.pdf
https://www.cancer.dk/dyn/resources/File/file/0/210/1385247488/solstrlefolder_web.pdf


er ved at etablere en lille legeplads til de mindste, så ligger i inde med en lille 
rutchebane, plastikkøkken eller plastiksandkasse, er vi de glade modtagere. Vi 

modtager også med glæde aflagt, men solidt og helt legetøj, spil og bøger, 
ligesom stof, garn, låg, knapper og andre dimsedutter kan forvandles til 

alverdens kreative kreationer. 
 

Pædagogisk læreplan 
I chili arbejder vi ud fra en årsplan, hvor vi tager udgangspunkt i den 

pædagogiske læreplans 6 overordnede temaer. I Juli/August arbejder vi med 

læreplanstemaet sprog og kommunikation.  Til hvert læreplanstema arbejder 
vi differentieret i forhold til gruppens børn og med fokus på leg, læring og 

læringsmiljø, børnefællesskaber, børnesyn mm (se nedenstående ”blomst”, der 
beskriver læreplanstemaerne og fokusområderne, som der arbejdes med i alle 

sammenhænge). I praksis betyder at vi kigger på det enkelte barns 
udviklingsniveau, udfordringer og ressourcer. Derfor er det ikke alle børn, der 

er med til det hele eller det samme. For os er den ønskede udvikling: at hvert 
barn bliver udfordret og udvikler sig ud fra deres ståsted sammen med andre 

børn og/eller voksne. 

 
 
Nedenstående finder I nyhedsbreve fra vuggestuen, team 1, 2, 3 og 4, samt 

køkkenet.  
 

I ønskes alle en rigtig dejlig sommerferie, forhåbentligt med masser af sol, 
nærvær og gode oplevelser. 

 
Sommerhilsen fra Mette 

 

Vuggestuen 

I vuggestuen har vi i maj måned brugt tid på at øve vores festival optræden. 

Til vores optræden brugte vi en del rekvisitter, da vi endnu ikke kan forvente 

at børnene kan optræde med at synge en sang når de kun er 1-2 år. 

Rekvisitterne gjorde at børnene stadigvæk var en del af optræden, ved blot at 



holde en tandbørste, børste med tandbørsterne eller fange sæbebobler. 

Samtidig skulle det være sjovt at deltage i for børnene. Da vi øvede vores 

optræden, kunne vi fra gang til gang se og høre hvordan børnene sang mere 

og mere med, og deltog ved at lave fagter og bruge tandbørsterne.  

Ellers har de sidste par måneder budt på en del nye børn i vuggestuen, og 

samtidig har vi sagt farvel til 3 af vores ældste piger, Lilly, Asta og Johanne. 

Det betyder at vores gennemsnitsalder blandt børnene er faldet en del, og 

samtidig er vi blevet 16 børn, hvor vi før var 12. Vi har af den grund brugt juni 

måned på at prøve forskellige strukturer af, i forhold til hvordan vi får vores 

dag til at forløbe bedst muligt for både de yngre og ældre vuggestuebørn. De 

yngste har brug for at være meget tæt på os voksne, og generelt at lære os at 

kende, samt at omstille sig på at gå fra at være hjemme ved mor eller far til 

nu at skulle indgå i en hverdag med mange voksne og børn. Det er en proces, 

og den tager tid, og lige nu måske også lidt længere tid, da der er mange børn 

med det samme behov for nærhed og tryghed.   

Vi har som noget nyt lavet en tavle med navne på børn og voksne, som vi hver 

morgen gør klar ved at inddele børn i mindre grupper og fordele voksne på de 

grupper, samt de aktiviteter vi vil lave. Det sikre at personalet ved hvad de 

skal og hvilke af børnene de skal forholde sig til i tidsrummet 9-10.30.  

I juli måned siger vi farvel til Ea og Falke. Det bliver ikke nemt, men vi er 

glade for at vi kan hilse på dem begge når vi er ude på legepladsen. Vi ønsker 

begge børn og familier alt det bedste  

Sommerferien venter lige rundt om hjørnet for os alle og vi ønsker alle børn og 

forældre en skøn sommer, med en masse tid sammen.  

Når vi kommer tilbage fra sommerferien skal vi sige hej til 3 nye børn i 

vuggestuen. Amalia, Lucca og Alma, og til vores nye pædagog Josefine. 

Sommerhilsen fra Susanne, Victoria, Matilde, Line og Trine 

Team 1 

I de forgangne måneder har vores fokus i mange forskellige situationer i løbet 

af dagen været: 

- Selvstændighed og selvhjulpenhed i dagligdagsgøremål såsom af- og 

påklædning, smøre sin mad/øse op, håndtere bestik og vaske 

hænder/ansigt. 



- Opmærksomhed på de andre – hvem er her i dag/hvem mangler vi, 

hvem er syg, hvem holder fri. 

- Få viden om sig selv og sin familie – hvordan ser jeg ud, hvad er jeg god 

til, hvad kan jeg lide, hvad er jeg bange for, hvad hedder jeg, hvor bor 

jeg, hvem er min familie, hvem er mine venner – vi har lavet små 

børneinterviews, hvor børnene har svaret på forskellige spørgsmål. 

- Sætte ord på egne og andres følelser. 

- Bede om hjælp/hjælpe andre. 

- Turtagning/vente på tur i tale, spil og ved højtlæsning. 

- Tumleleg/leg/fælles aktiviteter – at være en del af en gruppe – regulere 

sig i forhold til gruppen 

- Vandleg med nedfrosne dyr i isklumper på legepladsen har samlet både 

store og små. 

- De kommende skolebørn har optrådt med Knoglesangen til mini-festival i 

Rød Chili. 

- De kommende skolebørn har besøgt deres kommende skole. 

- Der ligger billeder på Aula. 

Til hvert læreplanstema arbejder vi differentieret i forhold til gruppens børn. 

Det betyder, at vi kigger på det enkelte barns udviklingsniveau, udfordringer 

og ressourcer. Derfor er det ikke alle børn, der er med til det hele eller det 

samme.  

For os er den ønskede udvikling: At hvert barn bliver udfordret og 

udvikler sig ud fra deres ståsted sammen med andre børn og/eller 

voksne. 

 

Juli og august læreplanstema: Sprog og kommunikation 

I de kommende 2 måneder har vi særligt fokus på sprog og kommunikation, 

som vil indgå i vores faste aktiviteter.  

Vi ønsker at have: fokus på at lære at udtrykke ønsker, følelser og handlinger, 

udtrykke sig på forskellige måder og ved hjælp af forskellige kommunikations 

former, støtte og udvikle børnenes interesse for og nysgerrighed i forhold til 

tegn symboler, bogstaver og tal, øve kommunikationens svære kunst – tage 

øjenkontakt, henvende sig på en hensigtsmæssig måde og lytte til andre. 

I år har vi 11 børn, der stopper i børnehaven og starter i skole pr. 1. august. 

Vi ønsker alle børnene og forældrene held og lykke fremover – vi kommer til at 

savne jer 



Det betyder, at vi i de næste mange måneder også skal sige goddag til mange 

nye børn og deres forældre.  

Den 1.august byder vi velkommen til Vigga, Marco og Ubbe og deres familier 

Mvh personalet fra Team 1. 

Team 2 

I maj og juni havde vi fokus på læreplanstemaet personlig udvikling. Vi har 

præsenteret forskellige legeunivers for børnene og støttet og guidet dem til 

rolleleg. Vi har bl.a. leget bamsehospital, bus, rumraket, sørøver og meget 

mere.  Vi har også i denne periode sagt farvel til vores søde vikar Mia og sagt 

goddag til Sidse. Vi har budt nye børn velkommen: Asta, Hjalmer, Ubbe, Kaja, 

Karla, Nicklas, Theo, Johanne, Lilly og My.  

I juli og august har vi fokus på læreplanstemaet kommunikation og sprog. Vi 

vil skabe nogle visuelle samtaleemner på legepladsen og på stuerne, i form af 

billeder og genstande til ophæng. Vi arbejder med barnets kommunikative 

strategier, bl.a. i vores samlingsstund, hvor vi øver turtagning i samtalen 

(lytte/tale). Børnene rækker hånden op, når de vil sige noget, og vi andre 

lytter. Vi vil i den hemmelige kuffert til samling udskifte de nuværende 

rekvisitter med rim og remser. Der vil være teaterforestillinger og tur dag i 

denne periode på skift for alle børn. Eventyrene kan inspirere til input i leg, og 

gennem fortællingen gemmer sig også gode budskaber. Vi vil som noget nyt 

dele vores aktivitetsplan for indhold i legegrupperne om formiddag, med jer. 

Den er at finde på aula. Chili holder sproguge i uge 34, hvor der vil være 

aktiviteter med fokus på sproget, mere info kommer. Vi byder Ea og Falke 

velkomne i august, som er kammerater vi kender fra vuggestuen, derudover 

siger vi farvel til Sarah i team 2 og byde i stedet vores nye pædagog Bianca 

velkommen.  

Vh. Personalet i team 2.  

 

 

 



 

Team 3 
 

Tiden der er gået: Vi har i Maj/Juni haft særligt fokus på læreplanstemaet: 
Personlig udvikling. 

Vi har øvet Undulat sangen og har lavet vores seje undulat bluser. 
Og så optrådte vi jo til Festivallen, og hvis du spørger os selv, synes vi faktisk 

at vi var ret så seje 
Tak for en dejlig festival! 

 

Vi har derudover haft fokus på at få de nyeste mellemgruppe børn til at falde 
godt til, og har gennem forskellige aktiviteter og lege, arbejdet med relationer 

og fællesskaber, så børnene på den måde har lært os og Rød Chili godt at 
kende 

 
Juli/August 

I Juli/August har vi fokus på læreplanstemaet: Sproglig udvikling 
 

Vi øver fortsat selvhjulpenhed, både i påklædnings og spisesituationen - Og de 
er ved at være ret seje til at smøre rugbrød efterhånden. 

 
Vi vil arbejde med historiefortælling og dialogisk oplæsning, og have fokus på 

at lytte og give tid og plads til, at ens kammerater taler. 
 

I uge 27 er der Indianer uge, hvor vi skal høre om Indianernes historie og 

kultur, og lave krea der passer til temaet. I uge 34 har vi en fælles sproguge. 
 

Vi siger velkommen til de nye børnehavestarter børn der starter i vores 
gruppe: 

Albert, Karla, Jonas, Emma, Seier & Elias. 
 

Og så starter der også 2 nye voksne i vores gruppe d.8/8, nemlig Caroline og 
Liliana. 

Vi glæder os meget til at lære alle de nye ansigter at kende 

Glade sommerhilsner fra Tine og Betina 

Storegruppen, Team 4  

Tiden der er gået:  

Vi har i maj og juni arbejdet med temaet alsidig personlig udvikling. Vi har haft 

blomsterdag, hvor vi har fået plantet i stor stil. Børnene har taget ejerskab af 

planterne. Vi har lavet hyggekroge på legepladsen, som har givet mulighed for 

ro og fordybelse med lydbøger og højtlæsning.  

 



Derudover har vi haft fokus på at turde stå frem og vi har arbejdet med at 

styrke børnenes selvværd og selvtillid. Vi har opført cirkus for forældrene og 

hinanden. Børnene har været stolte og er vokset meget under vejs i 

processen. Børnene har været gode til at samarbejde om at få et cirkus stablet 

på benene. Vi har været kreative og har selv pyntet og lavet udsmykning. 

Børnene har haft en dejlig og uforglemmelig festivals-dag.  

Der har summet af festivals-stemning i perioden og børnene har på egen 

initiativ leget cirkus.  

 

Derudover har vi haft diverse båldage og ture ud af huset samt afholdt skt. 

Hans-fest med forskellige aktiviteter.  

 

I tiden der er gået har vi haft et øget fokus på børnenes indbyrdes relationer. 

Og vi har øvet os i at give og tage i leg samt sige fra på en ordentlig måde. 

 

Juni sluttes af med en fælles indianer-uge hvor børnene får lov at prøve 

forskellige aktiviteter på tværs af grupperne. 

 

Juli/august: 

Vi vil i juli og august have fokus på læreplanstemaet sproglig udvikling.  

Vi vil gå fra i mindre grupper, hvor vi bl.a. arbejder med dialogisk læsning, rim 

og remser, den mundtlige fortælling og den sproglige opmærksomhed. Vi vil 

lege hukommelseslege og spille spil.  

I uge 34 afsluttes temaet med en fælles sproguge, hvor der vil være forskellige 

værksteder.  

Nærmere info om juli og august kommer senere.  

Vi ønsker jer alle en rigtig god sommerferie og glæder os til at se jer igen efter 

ferie. 

 

Storegruppen, Team 5 

I maj og juni havde vi fokus på barnets alsidige udvikling. Vi oplevede meget 

engagerede børn, som valgte, hvad de ville optræde med til cirkus, og som gik 

meget op i, at øve sin rolle og hvilken udklædning man skulle have på. Vi 

oplevede enkelte børn, som syntes at det det var udfordrende, at skulle 

optræde. Men vi fandt roller til alle, og som det enkelte barn kunne føle sig 

tryg i. Det vat fantastisk at opleve børnenes fællesskab omkring cirkus, og 

glæden ved, at vise det frem for andre. 

Så havde vi en uge på Søbadet. Børnene kender nu stedet og reglerne, for at 

være der. Vi gik over broen og retur. Det var, for enkelte børn, lidt 



overvældende at gå på broen, men alle klarede det og fik efterfølgende et 

bevis for at have gennemført. Vi havde besøg af naturvejlederne. Vi tog vaders 

på og skulle sammen gå ud i vandet. Det var forskelligt, hvordan børn og 

voksne reagerede, når man kunne mærke vandet presse rundt om sine vaders, 

men alle fik prøvet det. Vi afsluttede Søbadet med en skattejagt, hvor man 

både skulle samarbejde men også selv lytte, koncentrere sig og huske.  

Vi vil i juli og august have fokus på læreplanstemaet sproglig udvikling.  

Vi vil gå fra i mindre grupper, hvor vi bl.a. arbejder med dialogisk læsning, rim 

og remser, den mundtlige fortælling og den sproglige opmærksomhed. Vi vil 

lege hukommelseslege og spille spil.  

 

I uge 34 afsluttes temaet med en fælles sproguge, hvor der vil være forskellige 

værksteder.  

 

Nærmere info om juli og august kommer senere, når vi kommer tilbage fra 

sommerferie hvor alle lige skal have lov at finde vores rytme igen. Michala er 

nu på Team 5 og Louise hjælper i august. Vi håber at have en ny kollega ansat 

til august/ september. 

 

God sommer fra Team 5. 

Køkken: 

Sommerferien nærmer sig med hastige skridt, og vi har netop afviklet en 
fantastisk festival, hvor vejret bare var med os. Der blev solgt kage og Pizza i 

lange baner, og popcorn-maskinen arbejdede på højtryk. Tak for opbakningen 
denne dag. 

Der er sået og plantet i både rød og grøn Chili, og snart kan vi nyde godt af 

bl.a. persille, purløg, jordbær og andre lækkerier. Vi synes at det er rigtigt 
godt at arbejde med ”fra jord til bord” – og oplever at børnene er deltagende 

og ivrige, når de hjælper til i vores små urtehaver. 

Børnene er stadig meget interesserede i hvad der foregår i køkkenet, og 
heldigvis er vi i den situation, at vi kan have dem med på sidelinjen igen.  

Torsdag den 23.6 holdte vi skt. Hans. Der var bål i rød Chili hvor der blev 
grillet pølser og spist hjemmebagte flutes. Heksen blev sendt til Bloksbjerg, og 

der blev sunget sange. 

Slutteligt ønsker vi alle en skøn sommer med masser af sol og gode oplevelser. 

Hilsen Marlene, Ditte og Lisbeth 

 


